(8) In legation. ad Nicephor. Phoc.

(9) In Chronic. Cassin. lib. III. cap. XXVII.

cesso. Hydruntino metropolitae a Romanis pontificibus quinque episcopatus contributi sunt, Aletium, Alexanum, Castrum, Callipolis, Vxentum. Sic Notitia quinque patriarchatum: *Archiepiscopus Hidrontinus*, inquit, *bos habet suffraganeos: Castrensem, Galopolitanum, Liciensem, Vgentinum, Leucensem*. Consonat Notitia Thuanensis: *Archiepiscopus Hydruntinus bos habet suffraganeos: Castrensem, Vgentinum, Gallopolitanum, Leutensem, Liciensem*. Et Provinciale Romanum Leonis X: *Archiepiscopus Hydruntinen bos habet suffraganeos: Castrum, Gallopolitanum, Ogentin, Laucedon, Neritonen*. Leucensis episcopatus postea suppressus est.

C A P. VI.

De Archiepiscopatibus Roffanensi, Nazareno, & Lancianensi.

NOn metropolitani modo, qui suffraganeis praesunt, sed et nudi *Archiepiscopi* sine subiectis suffraganeis extant in Regno Neapolitanico (*). Eiusmodi sunt Archiepiscopi tres, Ros-

(*) Primum in Oriente, tum in Occidente, ac nominatum Regno nostro sequoribus temporibus innoverunt honorarii Archiepiscopi, hoc est meri episcopi, qui primum post verum provinciae metropolitam locum obtinerent, ac episcopis reliquis honoratores essent. Eiusmodi Latinorum Archiepiscopi omnino respondent Archiepiscopis Graecorum. Nempe apud Latinos simplices Archiepiscopi non metropolitanis illius provinciae, sed Romano pontifici eius sub sunt; nullos, quibus praesint, episcopos habent, ac honoratores sunt prae meritis provinciae episcopis. Tales quoque sunt Archiepiscopi Graecorum. Ballamon in Meditatis scribit, a *Patribus sanctum*, ut metropoles, quae sub se non habent urbes alias, episcoporum regimini subditas, Archiepiscopos habeant pontifices; ut inferiores haec quidem sint metropolibus, at episcopatibus superioribus. Sed conception

is rem nostram est Nilus Doxopatrius de quinq. thron. patriarchalib., ubi de Antiochena sede tradit, eam *hodie habere metropoles tredecim*; tum episcopatus sub singulis metropolitanis enumerat; mox subdit: *Habet praeterea & alias metropoles, quae sub se nullos habent episcopos, numero octo: quae quum prius essent episcopatus aliis metropolitanis obnoxii, in dignitatem metropolitanam proiectae sunt, decretumque, ne aliis metropolitanis subderentur, sed tantummodo Patriarchae Antiocheno*. Idem Nilus de Hierosolymitana Sede inquit, eam *habuisse & alias metropoles, varios episcopatus sub se habentes; habere praeterea & Autocephalos episcopatus vigintiquaque, Αὐτοκεφαλούς Επισκοπάς εἰκοστήτης, non habentes sub se episcopatus, subiacere tamen Throno Hierosolymorum*. Tandem Nilus ipse de sede CPolitana hec habet: *Kai αἱ Ἀρχιεπισκοπαι αἱ ὑποκεφαλαὶ τοῦ*

CLXX. FIMIANI DIATRIBA I.

Rossanensis, Nazarenus, & Lancianensis; de quibus singulatim agendum.

Rossanensis Archiepiscopatus obscura sunt primordia. Olim nulla fuit episcopalis Rossani sedes, sed Thurii. Hac everfa urbe, Rossanum translata est. Ita Concilio CPolitano III. sub Agathone P. anno MCLXXX. Valerianus Rossanensis subscrispsit. Sub Graecis episcopus Rossanensis Regino metropolitae attributus fuit, ut ipsorum latercula probant (1). Sub ultimis Graecorum temporibus videtur ecclesia Rossanensis archiepiscopali dignitate honestata. Ea enim Graeca semper fuit, & sub primis Northmannis Archiepiscopalis inventa est, uti liquet ex Gaufredu Malaterra (2), qui testatur, Rogerium Ducem *contra voluntatem Graecorum, qui Rossano maxima ex parte principabantur, Graeco Archiepiscopo eiusdem sedis defuncto, successorem Latinum eligendo subrogasse*; nec aliter Rossanum a Willielmo de Erentemanilia occupatam postea obtinuisse, quam libertate urbi adserita, ut de gente sua Archiepiscopum sibi Graeci pro libitu eligerent. Romani autem pontifices Rossanensis sedis sibi redditae archiepiscopalem dignitatem sub ultimis Graecis partam, pacis fovendae studio ratam habuere. Qui enim an. MCLXXXVII. Rossanensi Sedi praearat Cosmas, Archiepiscopus appellatur quum in diplomate Tancredi Regis anno MCXCI. tum in litteris Constantiae Imperatricis, quibus sedis illius privilegia rata esse iubet. Archiepiscopi Rossanensis meminit metropolita Regiensis in litteris ad Innocentium III. scriptis

Θρονος Κωνσταντινουπολεως, και μηδεπ μητροπολιτη υποκειμενα, μητε εχοσιν φειδων Επισκοπας, Archiepiscopatus item, qui Throno CPolitano subiacent, nulli tamen metropolitano obnoxii, nec sub se habentes episcopatus. Quod vero honorarii hi Archiepiscopi provinciarum metropolitis non subessent, sed Patriarchae; dicti quoque sunt Επικοποι αυτοκεφαλοι, & Αρχιεπισκοποι αυτοκεφαλοι, hoc est, nulli subiecti metropolitae, quamvis αυτοκεφαλοι quod ipsum ex se sit caput proprie significet. Porro quum eiusmodi Archiepiscopi primum inter provinciae episcopos locum haberent, Protobroni e-

tiam adpellati sunt: qua de re plura dat Lupus ad can. XII. Chalced. Oper. tom. II. p. 84. Praeter simplices Archiepiscopos sunt in Italia, Regnoque nostro episcopi exempti, qui nulli provinciae metropolitano, sed Romanæ Sedi αυτοις subiunt. Hi Archiepiscopis Graecis parum absimiles sunt: in eo tantum ab iis abludunt, quod nec provinciales episcopos honore praecedunt, nec Archiepiscopi, sed episcopi titulum gerunt.

(1) Vide supra part. II. cap. IIII. p. LXXXIII.

(2) Lib. IV. cap. XXII. Ext. in Biblioth. Sicul. tom. I. p. 241.

tis . Clemens IV. bulla anno MCCLXVI. data (3) Angelum Archipresbyterum Rossanensis Ecclesiae a Capitulo postulatum , ei praefecit ecclesiae : *Capitulum Canonicorum Graecorum ecclesie Rossanensis in Calabria per speciales nuncios Eccl. humiliter postulari fecere a nobis, ut cum ecclesia ipsa Graecum habere Archiepiscopum consuevit, dudum fuerit pastoris solatio destituta ... Fraternitati tuae per Apostolica scripta mandamus, quatenus supradicto Archipresbytero, si ad hoc merita noveris suffragari, vel aliam Graecam personam idoneam, quae tanto congruat oneri, & bonori, bac vice praeficias . Instrumento anno MCCLXXXI. conscripto (4), cui Canonici septem Latine, quatuor alii Graece subscribunt, legitur subscriptus : Ego Angelus Rossanensis Archiepiscopus Graecus. Dionysii Archiepiscopi Rossanensis , qui sub Rogerio vixit , meminit Fridericus II. Imp. Rossanensi Archiepiscopo nullus nunc subest episcopus . Sic Notitia quinque patriarchatum : *Archiepiscopus Rossanensis nullum habet suffraganeum : Bisinianensem . Est Domini Papae Sancti Marci . Et Notitia Bibliothecae Thuanensis : Archiepiscopus Rosanus nullos habet suffraganeos : Episcopus Bisignianensis est exemptus . Olim vero praefuisse videtur Bisinianensi, quin & Cariatensi, cuius Sedem Geruntinae adiunxit Gregorius XIII. Cum autem Geruntina metropolitano s. Severinae subsit, Rossanensis, cui praesit, habet neminem .**

Nazareni Archiepiscopatus origo haec est. Palaestina Saracenis erepta virtute Gotfredi Ducis , Nazareth Galilaeæ oppidum , diuturna Christi Servatoris habitatione nobilitatum , a Latinis factum est eius provinciae metropolis . Sed anno MCXC. recuperata a Saracenis Palaestina, pulsi inde christiani diffugerunt, pars in Cyprum, pars in Italiam , quo etiam appulit Archiepiscopus Nazarenus, cui a summis pontificibus , ne Nazareni Archiepiscopatus nomen interiret, honoraria Sedes constituta est Baruli, Apuliae urbe, in Tranensi dioecesi, adsignata ecclesia s. Mariae de Nazareth non procul a moenibus , cum iuribus & dignitate archiepiscopali . Deinde Nazareno Archiepiscopatui Cannensem sedem Callixtus III. anno MCCCCLV., & episcopatum

(3) Apud Ughell. de Archiep. Rossanensis.

(4) Apud Ughell. ibid.

CLXXII. F I M I A N I D I A T R I B A I.

Montis-Viridis Clemens VII. anno MDXXXI. univit. Hinc Nazarenus Archiepiscopus titulum quoque habet *episcopi Cannensis & Montis-Viridis*. Eversa vero bellorum motibus basilica s.Mariae de Nazareth, metropolitica sedes in ecclesiam s.Bartholomaei intra oppidum a Pio V. anno MDLXVI. translata est. Singularis est Nazareni Archiepiscopi praerogativa deferendi crucem, pallium, & mozzettam, non Baruli modo, ut in sua cuique dioecesi, sed & per universum Christianum orbem, Roma excepta: quam ei indulxit Clemens IV. anno MCCLXV.: deinde Innocentius VIII. anno MCCCCXCII., Clemens VII. anno MDXXV., & Pius V. anno MDLXVII. diplomatis suis confirmarunt. Exercet Nazarenus antistes archiepiscopalia munia in Nazarena, aliisque sibi unitis ecclesiis, nullique Primi, sed Romano pontifici ab initio ad haec usque tempora ~~ausas~~ subfuit. Ob Cannensem vero episcopatum Barensi, & ob episcopatum Montis-Viridis Compsano. Archiepiscopo obnoxius est. In diplomate Pauli III. anno MDXXXIV. edito expressum est (5): *Ipsumque Hieronymum episcopum (Nazarenum) ad debita & consueta obsequia ratione Cannensis Archiepiscopo Barensi, & ratione unitae ecclesiarum huiusmodi pro tempore existenti Archiepiscopo Cosanen, cuius ipsa ecclesia Montis-Viridis suffraganea existebat, praestari, ac teneri praefatus praedecessor noster (Clemens VII.) voluit.*

Omnium recentissimus est Lancianensis Archiepiscopatus. Olim Lancianum Aprutii citerioris oppidum sub spirituali Theatini Antistitis cura fuit. Deinde a Leone X. anno MDXV. episcopatu, Romanus ~~ausas~~ subiecto, insignitum est. Tum Theatino metropolitae Lancianensis episcopus contributus a Clemente VII. anno MDXXVI. Id cum molestum episcopo & civibus esset, Pius IV. anno MDLXII., Philippi II. Regis auctoritate, Lancianum Archiepiscopali honore decoravit, Leonardo Archiepiscopo primum creato, uti constat ex Actis Confistorialibus (6), cuius haec sunt verba: *Romae apud s. Petrum in Confistro die IX. Feb. MDLXII. Sanctissimus erexit ad evitandas lites & discordias, & pro bono pacis conciliando, cathedralem ecclesiam Lancianensem in metropolitanam, cui R.P.D. Leonardus de Marinis*

(5) Ext. apud Ughell. Ital. Sacr. tom. VII. pag.779. seq.

(6) Apud eundem Ughell. Ital. Sacr. tom.vi. pag.787.

DE ORTV ET PROGRES. METROP. P.III. CAP.VII. CLXXIII.
rinis episcopus de cetero illi ut Archiepiscopus praesit. In hoc
Lancianensis Archiepiscopus ceteris inferior est, quod nulla ei
provincia, episcopus nullus subsit.

C A P. VII.

*De metropolibus Regni Siculi, Panormitana, Messanensi,
& Montis Regalis.*

Decedamus nunc ad metropoles, quas in Sicilia Romani pontifices instituerunt. Eae sunt tres, Panormitana, Messanensis, & Montis Regalis. Panormus non secus ac ceterae Sicilliae urbes Romano metropolitano paruit. Avulsa deinde per Leonem Isauricum Sicilia a Romana ecclesia, erectaque a Graeco Patriarcha in metropolim Syracusana sede, huic Panormitanus episcopus contributus est, uti Graecorum diatyposes ostendunt (1). Evera vero Syracusana urbe a Saracenis anno DCCCLXXVIII., & Archiepiscopo captivo Panormum abducto (2), ubi Amirae Saracenorum fides erat, Syracusanus episcopatus defecit. Labente tempore Graeci plurimi, qui Panormi sub Saracenorum tyrannde vivebant, Archiepiscopum sibi delegerunt. Northmanni sub Roberto Apuliae Duce Panormum occuparunt anno MLXXXI. Ind. x., decimo die intrante mensis Ianuarii, ut Ignotus Barensis ait (3); ibique Graecum Archiepiscopum invenisse, testatur Gaufredus Malaterra (4): *Ecclesiam, inquit, sanctissimae Dei genitricis Mariae, quae antiquitus fuerat, sed tunc ab impiis Saracenis violata templum superstitionis eorum facta erat, cum magna devotione catholice reconciliatam, dote, & ornamenti ecclesiasticis (Rober-*tu*s & Rogerius) augent. Archiepiscopum, qui ab impiis deiectus in paupere ecclesia s. Cyriacae, quamvis timidus, natione Graecus, cultum Christianae religionis pro posse confequebatur, revocantes restituunt (*).* Hunc Graecorum Archiepiscopum Nicodemum suis fe,